



1.6.2017

Opetus- ja kulttuuriministeriö

Lausuntopyyntönnne 24.4.2017 , dnro 13/010/2017

Hallituksen esitys perusopetuslain väliaikaiseksi muuttamiseksi – toinen kotimainen kieli

Yhteiskunnan kannalta katsottuna pidämme hyvänä tavoitetta lisätä ja monipuolistaa eri kielten opiskelua. Esitys sisältää kuitenkin kansalaisten tasapuoliseen kohteluun liittyviä vaikeita haasteita. Myös yliopiston kannalta kysymys on hyvin monimuotoinen ja vaativa: julkisella sektorilla edellytettävä ruotsin kielen taito on nyky-lainsäädännössä sidottu korkeakoulututkinnon suorittamiseen, jolloin kokeilu osuu yliopistojen perustehtävien alueelle.

Tasapuolisen kohtelun vaarantuminen liittyy julkisten virkojen kielikelpoisuusvaatimuksiin, jotka vaikuttavat merkittävästi korkeakouluista valmistuneiden uramahdollisuuksiin. Kokeilu saattaa luoda epätasa-arvoa kansalaisten välille etenkin, kun vanhemmat joutuvat tekemään tällaisen kauaskantoisen päätöksen hyvin varhaisessa vaiheessa.

Yliopiston kannalta kokeilu konkretisoituu tilanteessa, jossa kokeiluun osallistunut nuori on yliopisto-opiskelija, jolta lähtökohtaisesti edellytetään ns. virkamiesruotsin suorittamista. Yliopistolla on lainsäädännön mahdollistama oikeus erityisestä syystä vapauttaa opiskelija ruotsin opinnoista. Tulisiko kokeiluun osallistumista pitää erityisenä syynä? Turun yliopisto katsoo, että se on niin yliopiston kuin opiskelijankin kannalta kohtuullista edellyttäen, että opiskelija hakee vapautusta ja hänen kanssaan on varmistettu, että hän ymmärtää vapautuksen seuraukset.

Vaikka esityksessä todetaankin, että OKM turvaa riittävät resurssit ruotsin opetukseen kokeiluun osallistuneille heidän suorittaessaan korkeakouluopintoja, on vaikeaa nähdä, miten tämä toteutuisi käytännössä; kokeiluun osallistuneiden opiskelijoiden ruotsin kielen opetus tulisi aloittaa täysin alusta ja toteuttaa yliopisto-opintojen ohessa, mikä olisi opiskelijalle erittäin vaativaa ja epätarkoituksenmukaista. Luonnollisesti tämäkin vaihtoehto tulee kuitenkin olla opiskelijalle tarjolla.

Vararehtori

Riitta Pyykkö

Opintoasiainjohtaja

Petri Sjöblom